
同一会計年度内に元金利
息を一括償還

利率

　財政融資資金貸付金の元金
均等償還半年賦のうち、次号
の償還期限及び据置期間と同
一条件の貸付利率に、０．３
を乗じて得られた率（小数点
第２位四捨五入）を、当該財
政融資資金貸付金の貸付利率
から減じて得られた率とす
る。
　ただし、当該財政融資資金
貸付金の貸付利率が０．０１
以上０．１％以下の場合につ
いては、当該貸付利率に、
０．７を乗じて得られた率
（小数点第３位四捨五入）
と、当該財政融資資金貸付金
の貸付利率が０．０１％未満
の場合については、当該財政
融資資金貸付金の貸付利率と
する。

半年賦元金均等償還

・災害に関する事業
・区市町村等における施設等整備事業
（長期貸付にあっては、地方債の起債に関して届出、同意又は許可がなさ
れた事業）

長期貸付

１１０億円

短期貸付

５０億円

5年以内 1年以内

10年以内 2年以内

15年以内

Ⅰ 基本方針

Ⅱ 事業計画

1

令和４年度事業計画書

貸付期間 措置期間 利率

予　算　額

貸付対象事業

貸付条件

　区市町村に対し、災害に関する事業及び施設等整備事業の資金として、短期及び長

期の資金貸付事業を行う。

区市町村に対する資金貸付事業（定款第４条第１項第１号）

 財政融資資金貸付金の満期
一括償還５年以内の貸付利率
に０．５を乗じて得られた率
（小数点第２位四捨五入）
を、当該財政融資資金貸付金
の貸付利率から減じて得られ
た率とする。
　ただし、当該財政融資資金
貸付金の貸付利率が０．０１
以上０．１％以下の場合につ
いては、当該貸付利率に、
０．５を乗じて得られた率
（小数点第３位四捨五入）
と、当該財政融資資金貸付金
の貸付利率が０．０１％未満
の場合については、当該財政
融資資金貸付金の貸付利率と
する。

　令和４年度は、昨年に引き続き、市町村振興宝くじの収益金及びその運用益を活用し

て、東京６２区市町村の財政支援のための貸付事業等、区市町村の振興を支援する事業

を行い、もって都民福祉の増進に資するという、定款の目的に沿った事業を積極的かつ

効果的に実施していくこととする。

3年以内

20年以内 3年以内

償還方法
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134,140 千円

⑶ ホームページの維持管理・コンテンツの充実

⑷ 気候変動対策に関する調査研究

⑸ オール東京６２環境担当者研修会

⑹ 市区町村等主催イベントでのＰＲ、普及啓発展示

合　　　計

⑴

短期貸付について、次の事業は利息を免除する。

① 地方財政法（昭和２３年法律第１０９号）第５条第４号の災害応急事

業、災害復旧事業及び災害救助事業

② 国又は東京都の補助金を受けている災害復旧事業等

（予算額 1,838,750 千円）

3 区市町村振興共同事業助成（定款第４条第１項第３号）

　区市町村が共同して行う事業並びに区及び市町村で構成する団体が行う事業に対

し、サマージャンボ事業基金（以下「事業基金」という。）及び事業基金の運用益

（短期・長期貸付金利息を含む）を充当して、次の事業を助成する。

標準算定手法による温室効果ガス排出量算定の共有化推
進

2

　東京都から交付されるハロウィンジャンボ宝くじの収益金及び時効金を、区市町村

が行う地方財政法第３２条に規定する公共事業その他公益の増進を目的とする事業

で、地方行政の運営上緊急に推進する必要があるものとして総務省令で定める事業に

対して交付する。

市町村振興宝くじ交付金の区市町村への交付事業（定款第４条第１項第２号）

区市町村振興
助成金予算額

事　　項 令和４年度 令和３年度 増減額 増減率

事業基金取崩助成事業 3,200,402 千円 1,857,297 千円 1,343,105 千円 72.3%

基金運用益充当助成事業 262,575 千円 289,300 千円 △ 26,725 千円 △9.2%

⑴ ６２区市町村が連携及び共同して行う事業 (予算額 134,140 千円)

助成対象事業 事　　業　　概　　要
助成団体
助成額

オール東京６２市区

町村共同事業

　都内６２市区町村が、東京の緑の保全や温室効果ガス削減

への取組みにおいて連携・共同することによって、各自治体

や地域の特性に応じた自然環境保護、地球温暖化防止対策の

推進を図る。

特別区長会

東京都市長会

東京都町村会
① 「みどり東京・温

暖化防止プロジェ

クト」事業

134,140 千円

事業基金

⑵ 各団体の実施する事業との連携
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⑴ 129,933 千円

事業基金

⑵ 情報提供
　「ぐるり３９」、「ニュースレター」の発行、ホーム
　ページ管理　外

⑶ 普及啓発

　出張フォーラム・シンポジウム

⑴ ＤＸを推進するための職員の知識向上を目的とした研
修、ワークショップの実施

 事業基金

227,436 千円

⑵ 東京３９市町村が連携及び共同して行う事業 (予算額 938,596 千円)

助成対象事業 事　　業　　概　　要
助成団体
助成額

① 多摩・島しょ広域

連携活動助成事業

　多摩・島しょ地域の市町村が立ち上げる新たな連携活動の

支援、既存の連携活動の活性化、市町村職員の交流及び人材

育成、ひいては多摩・島しょの魅力を高める。

東京都市長会

東京都町村会

⑴ 子ども体験塾

多摩・島しょの魅力を高める事業であって、子どもを対

象とした高度で大規模な感動体験を提供する事業

調査研究

　①自治体におけるケアラー支援の方策

　②民間事業者との協働による行政課題の解決

　③自治体におけるナッジの活用

　④基礎自治体における効果的・効率的な行政評価

事業基金

⑵ 観光振興連携活動

多摩・島しょの魅力を高める事業のであって、多摩・島

しょ地域の観光振興に資する事業

⑶ 一般連携活動

多摩・島しょの魅力を高める事業のうち⑴及び⑵を除く

事業

② 東京３９市町村の

自治に関する調査

研究等事業

　市町村の行財政等に関する調査研究、情報提供及び普及啓

発を行い、自治の振興を図る。

東京都市長会

東京都町村会

③ 多摩２６市自治推

進事業

　令和３年度からの政策テーマである「多摩地域における行

政のデジタル化」の取組を、多摩３０市町村の職員で構成す

るプロジェクトチームと一体となって推進し、住民サービス

の向上と業務改革を目指す。

東京都市長会

117,785 千円

⑵ 組織的なＢＰＲを推進するためのワークショップの実施

⑶ 特定手続のオンライン化に係るＢＰＲの実施

⑷ 令和３年度の取組で得られた知見の横展開・深化
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⑶

⑤ 多摩・島しょ行政

手続のオンライン

化・事務処理効率

化推進事業

その他の費用

⑵ 地域活性化事業

　多摩・島しょ地域の市町村が実施する行政手続のオンライ

ン化に関する事業を支援又は活性化し、住民の利便性向上と

自治体業務の効率化を促進する。

東京都市長会

390,107 千円

⑴ ソフトウエア、クラウドサービス等の利用に係る費用

事業基金
システム等の改修に係る費用⑵

　多摩２６市に共通する行政課題について、調査、研究、現

地視察および政策提言を行うとともに、国や都などの関係機

関に働きかけを行い、提言等の実現を図っていく。

　また、各市及び住民が自主的・主体的に地域の活性化に取

り組めるよう地域活性化センターの各種データベース活用に

係る経費を負担し、これらの活動を通じて、多摩２６市の自

治振興を推進し、多摩地域住民の福祉の向上を図る。

⑴ 政策提言等推進事業

33,625 千円

 事業基金運用益

東京都市長会

④ 多摩地域ペーパー

レス化・デジタル

化推進事業

　「行政のデジタル化」の遅れが顕在化し、あらゆる分野で

のデジタル化対応が急務となっている昨今において、市長会

が本事業を発展させることにより、多摩地域各市のペーパー

レス化・デジタル化推進を後押しする。

東京都市長会

10,000 千円

事業基金

⑴ タブレット及びペーパーレス会議システムの利用拡大、
既存資料の電子化、ホームページの活用

⑵ 令和２年度から実施してきた本事業の検証を実施し、事

例の共有を行うことで、２６市職員の業務効率化と情報

共有の推進を図る。
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　　　　　　　　合　　　　　計 938,596 千円

898,471 千円

事業基金

40,125 千円

事業基金運用益

⑥ 東京都町村自治推

進事業

　町村及び住民が自主的に地域の活性化に取り組めるよう地

域活性化センターのデータベース活用に係る経費の一部を負

担する。また、町村及び関係団体各種データをまとめ、町村

運営充実の一助になるよう町村ミニガイドを発行する。

東京都町村会

1,210 千円

事業基金

千円

事業基金運用益

⑴ 政務活動事業

⑵ 調査研究事業

⑦ 西多摩及び島しょ

地域ペーパーレス

化・デジタル化推

進事業

　令和４年度もタブレット端末・専用クラウドによる町村長

会等のペーパーレス化や会議資料のデータ化、デジタル化に

よる事務効率化等を引き続き実施し、各町村のペーパーレス

化・デジタル化の推進を後押しする。

　各町村の行政施策実現のため、都や国に対する要望活動を

実施するとともに、町村の行政課題に対する取り組みを支援

することを目的として、各種の調査研究事業を行う。事業終

了後は、ホームページ等により結果を一般住民に公表する。

東京都町村会

6,500

東京都町村会

22,000 千円

事業基金
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⑶

事業基金

合　　　計 2,074,691 千円

⑶ ２３特別区が連携及び共同して行う事業 (予算額 2,074,691 千円)

144,802 千円

⑴ 各区が実施する事業
事業基金

⑵ ２３区全体で実施する事業

自治体間連携の創出、広域的連携の推進に関連する事業

⑷ 被災地支援事業

② 「特別区長会調査

研究機構」事業

　特別区及び地方行政に関わる課題について、大学その他の

研究機関、国及び地方自治体と連携して調査研究を行うこと

により、特別区長会における諸課題の検討に資するととも

に、特別区の発信力を高めることを目的に設置された特別区

長会調査研究機構事業に助成する。

事業基金

助成対象事業 事　　業　　概　　要
助成団体
助成額

① 特別区全国連携プ

ロジェクト関連事

業

　各区及び２３特別区が全国各地域との連携・交流をさらに

深める契機となる特別区全国連携プロジェクト関連事業を実

施することにより、東京を含めた各地域の経済の活性化、地

域の振興を図る。

特別区長会

公益財団法人特別区
協議会

140,164 千円

特別区長会

⑴ 調査研究事業

⑵ 情報収集及び発信事業

③ （仮称）東京区政

会館別館（特別区

職員研修所）整備

事業

　２３特別区職員の共同研修の場として、特別区職員研修所

が入居していた東京区政会館別館の整備事業に係る建設工事

等に要する費用を助成する。

公益財団法人特別区
協議会

1,789,725 千円
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助成対象事業 事　　業　　概　　要
助成団体
助成額

① 特別区職員共同研

修事業

　行政の専門職及び行政実務の専門家として求められる高度

な専門的知識・技術等の向上を目的として行われる研修を受

講することにより住民サービスの向上に資する。

特別区人事・厚生事
務組合

35,000 千円

② 東京３９市町村の

自治に関する実態

調査及び普及啓発

等事業

　市町村の行財政等に関する実態調査及び機関誌の発行やシ

ンポジウムなどの自治に関する普及啓発事業等を行い、自治

の振興を図る。

公益財団法人東京市
町村自治調査会

94,450 千円

千円

事業基金運用益

⑸ 区市町村職員共同研修事業への助成 (予算額 70,000 千円)

・ 特別区制度研究会他 11,600 千円

⑵ 特別区自治情報・交流センターを拠点として行う特別区

の自治に関する普及啓発事業

事業基金

⑷ 区市町村が共同して設置した団体が行う区市町村振興事業

(予算額 234,050 千円)

助成対象事業 事　　業　　概　　要
助成団体
助成額

① 特別区の自治に関

する普及啓発等事

業

⑴ 特別区制度の調査・研究及び自主研究による調査研究 公益財団法人特別区
協議会

・ 特別区制度懇談会

・ 講演会・講座等の実施 128,000 千円

・ 企画展示（区政紹介等） 事業基金運用益

・

⑴ 実態調査事業
事業基金運用益⑵ 市町村の自治に関する普及啓発事業

東京都立大学との共同事業

・ 都市交流事業

⑶ 特別区自治情報・交流センターを拠点として行う特別区

の自治に関する情報の提供事業

⑶ 広域的市民活動への支援事業

⑷ 調査研究事業

合　　　計 234,050 千円

11,600 千円

事業基金

222,450

事業基金

② 市町村職員共同研

修事業

東京市町村総合事務
組合

35,000 千円

事業基金

合　　　計 70,000 千円
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4 区市町村の振興に関する情報提供事業（定款第４条第１項第４号）

　自治の振興に寄与することを目的として、区市町村の紹介などを主な内容とした区

市町村の情報誌「とうきょう自治のかけはし」を３,０００部発行し、区市町村職員

及び一般住民が閲覧できるよう配布する。

予算額　1,500 千円

5 その他（定款第４条第１項第５号）

　その他、当協会の目的を達成するために必要な事業を実施する。

⑹ 日中友好交流事業への助成 (予算額 11,500 千円)

助成対象事業 事　　業　　概　　要
助成団体
助成額

　東京都と北京市に

おいて、両都市の市

民間の友好往来を増

進し、経済、文化芸

術、教育、科学技

術、都市建設などの

面において多様な形

による広範な交流を

行うための友好交流

事業

　東京都区市町村長会友好代表団が北京市区人民政府を表敬

訪問する事業に対し助成する。

特別区長会

東京都市長会

東京都町村会

7,000 千円

事業基金

　北京市区人民政府友好代表団を東京に招聘する事業に対し

助成する。

特別区議会議長会

東京都市議会議長会

東京都町村議会議長

会

合　　　計 11,500 千円

4,500 千円

事業基金

- 10 -



収　支　予　算　書

令和４年度

　自　令和　４年　４月　１日
　至　令和　５年　３月３１日





単位：千円

予算額 前年度予算額 増　減

1 1 0

基本財産利息収入 1 1 0

290,182 319,953 △ 29,771

サマージャンボ事業基金積立資産利息収入 17,553 17,572 △ 19

短期貸付金利息収入 10 10 0

長期貸付金利息収入 272,619 302,371 △ 29,752

14,430,165 14,191,052 239,113

短期貸付金償還収入 5,000,000 5,000,000 0

長期貸付金償還収入 9,430,165 9,191,052 239,113

4,751,136 4,073,638 677,498

ハロウィンジャンボ交付金収入 1,838,748 1,240,194 598,554

サマージャンボ交付金収入 2,911,438 2,832,494 78,944

全国協会等助成金収入 950 950 0

7 6 1

受取利息収入 7 6 1

19,471,491 18,584,650 886,841

21,316,813 19,400,749 1,916,064

短期貸付事業支出 5,000,000 5,000,000 0

長期貸付事業支出 11,000,000 11,000,000 0

旅費交通費支出 50 50 0

通信運搬費支出 80 80 0

消耗品費支出 42 42 0

印刷製本費支出 1,050 1,050 0

使用料及び賃借料支出 870 870 0

諸謝金支出 400 400 0

支払負担金支出 12,594 11,464 1,130

 サマージャンボ事業基金充当支払助成金支出 3,200,402 1,857,297 1,343,105

 サマージャンボ事業基金運用益充当支払助成金支出 262,575 289,300 △ 26,725

ハロウィンジャンボ支払交付金支出 1,838,750 1,240,196 598,554

資金収支予算書（資金収支計算ベース）

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科　　　　　　　　　　　　   目

Ⅰ　事業活動収支の部

１．　事業活動収入

①　基本財産運用収入

②　特定資産運用収入

③　貸付金償還収入

④　交付金等収入

⑤　雑収入

事業活動収入計　　　　ａ

２．　事業活動支出

①　事業費支出
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単位：千円

予算額 前年度予算額 増　減

317,336 309,303 8,033

役員等報酬支出 1,270 1,270 0

会議費支出 86 86 0

旅費交通費支出 253 254 △ 1

通信運搬費支出 20 20 0

消耗品費支出 696 697 △ 1

印刷製本費支出 434 451 △ 17

使用料及び賃借料支出 227 227 0

諸謝金支出 0 0 0

支払負担金支出 5,388 4,916 472

支払研修費負担金支出 610 590 20

支払全国協会納付金支出 291,144 283,249 7,895

手数料支出 454 551 △ 97

広告料支出 13,054 14,444 △ 1,390

委託費支出 3,628 2,478 1,150

諸会費支出 72 70 2

21,634,149 19,710,052 1,924,097

△ 2,162,658 △ 1,125,402 △ 1,037,256

19,200,402 17,857,297 1,343,105

ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ事業基金積立資産取崩収入 19,200,402 17,857,297 1,343,105

19,200,402 17,857,297 1,343,105

17,050,459 16,740,297 310,162

ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ事業基金積立資産積立支出 17,050,459 16,740,297 310,162

17,050,459 16,740,297 310,162

2,149,943 1,117,000 1,032,943

- - -

- - -

- - -

8,000 8,000 0

△ 20,715 △ 16,402 △ 4,313

20,715 16,402 4,313

0 0 0

②　管理費支出

事業活動支出計       b

事業活動収支差額 　　　Ａ（ａ－ｂ）

Ⅱ　投資活動収支の部

当期収支差額　　　 Ａ＋Ｂ＋Ｃ－Ｄ　

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額  

１．　投資活動収入

科　　　　　　　　　　　　   目

①　特定資産取崩収入

投資活動収入計      c

２．　投資活動支出

①　特定資産積立支出

投資活動支出計   d

投資活動収支差額　　Ｂ(c-d)

Ⅲ　財務活動収支の部

財務活動収入計  e

財務活動支出計  f

財務活動収支差額　　Ｃ(e-f)

Ⅳ　予備費支出　　       　　Ｄ
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収　　　　　　　入

事業活動収入
　交付金等収入
　　ハロウィンジャンボ交付金収入

事業活動収入
　雑収入
　　受取利息収入

事業活動収入
　貸付金償還収入
　　長期貸付金償還収入

　　 ３． 債務負担額　　　　　 0 円

   次の表の収入の欄に掲げる科目に係る金額が予算額に比して増加するときは、その増加した
金額の範囲内において、支出に掲げる科目について増額支出を行うことができる。

支　　　　　　　出

事業活動支出
　事業費支出
　　ハロウィンジャンボ支払交付金
    支出

事業活動収入
　交付金等収入
　　サマージャンボ交付金収入

事業活動支出
　管理費支出
　　支払全国協会納付金支出

投資活動支出
　特定資産積立支出
　　サマージャンボ事業基金積立資産積立
　　 支出

　　 ２． 借入金限度額　　　　0 円

(注）１． 弾力条項
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公益目的事業会計 法人会計 合計

- 1 1
- 1 1

264,946 25,236 290,182
17,553 - 17,553

10 0 10
247,383 25,236 272,619

14,430,165 - 14,430,165
5,000,000 - 5,000,000
9,430,165 - 9,430,165
4,459,042 292,094 4,751,136
1,838,748 - 1,838,748
2,620,294 291,144 2,911,438

- 950 950
2 5 7
2 5 7

19,154,155 317,336 19,471,491

21,316,813 - 21,316,813
5,000,000 - 5,000,000

11,000,000 - 11,000,000
50 - 50
80 - 80
42 - 42

1,050 - 1,050
870 - 870
400 - 400

12,594 - 12,594
3,200,402 - 3,200,402

262,575 - 262,575
1,838,750 - 1,838,750

- 317,336 317,336
- 1,270 1,270
- 86 86
- 253 253
- 20 20
- 696 696
- 434 434
- 227 227
- 0 0
- 5,388 5,388
- 610 610
- 291,144 291,144
- 454 454
- 13,054 13,054
- 3,628 3,628
- 72 72

21,316,813 317,336 21,634,149
△ 2,162,658 0 △ 2,162,658

19,200,402 - 19,200,402
19,200,402 - 19,200,402
19,200,402 - 19,200,402

17,050,459 - 17,050,459
17,050,459 - 17,050,459
17,050,459 - 17,050,459
2,149,943 - 2,149,943

- - -
- - -
- - -

7,000 1,000 8,000
△ 19,715 △ 1,000 △ 20,715

19,715 1,000 20,715
0 0 0

資金収支予算書内訳表(資金収支計算ベース）

   令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科                    目 予算額

④　交付金等収入

Ⅰ　事業活動収支の部

１．　事業活動収入

①　基本財産運用収入

基本財産利息収入

②　特定資産運用収入

サマージャンボ事業基金積立資産利息収入

短期貸付金利息収入

長期貸付金利息収入

③　貸付金償還収入

短期貸付金償還収入

長期貸付金償還収入

通信運搬費支出

ハロウィンジャンボ交付金収入

サマージャンボ交付金収入

全国協会等助成金収入

⑤　雑収入

受取利息収入

事業活動収入計　　　　ａ

２．　事業活動支出

①　事業費支出

短期貸付事業支出

長期貸付事業支出

旅費交通費支出

旅費交通費支出

消耗品費支出

印刷製本費支出

使用料及び賃借料支出

諸謝金支出

支払負担金支出

 サマージャンボ事業基金充当支払助成金支出

 サマージャンボ事業基金運用益充当支払助成金支出

ハロウィンジャンボ支払交付金支出

②　管理費支出

役員等報酬支出

会議費支出

諸会費支出

通信運搬費支出

消耗品費支出

印刷製本費支出

使用料及び賃借料支出

諸謝金支出

支払負担金支出

支払研修費負担金支出

支払全国協会納付金支出

手数料支出

広告料支出 

委託費支出

投資活動収支差額　　Ｂ(c-d)

事業活動支出計       b

事業活動収支差額 　　　Ａ（ａ－ｂ）

Ⅱ　投資活動収支の部

１．　投資活動収入

①　特定資産取崩収入

ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ事業基金積立資産取崩収入

投資活動収入計      c

２．　投資活動支出

①　特定資産積立支出

ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ事業基金積立資産積立支出

投資活動支出計   d

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額  

Ⅲ　財務活動収支の部

財務活動収入計  e

財務活動支出計  f

財務活動収支差額　　Ｃ(e-f)

Ⅳ　予備費支出　　       　　Ｄ

当期収支差額　　　 Ａ＋Ｂ＋Ｃ－Ｄ　
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　　　　　　単位：千円

公益目的事業会計 法人会計 合計 公益目的事業会計 法人会計 合計

- 1 1 - 0 0
- 1 1 - 0 0

294,854 25,099 319,953 △ 29,908 137 △ 29,771
17,572 - 17,572 △ 19 - △ 19

10 0 10 0 0 0
277,272 25,099 302,371 △ 29,889 137 △ 29,752

14,191,052 - 14,191,052 239,113 - 239,113
5,000,000 - 5,000,000 0 - 0
9,191,052 - 9,191,052 239,113 - 239,113
3,789,439 284,199 4,073,638 669,603 7,895 677,498
1,240,194 - 1,240,194 598,554 - 598,554
2,549,245 283,249 2,832,494 71,049 7,895 78,944

- 950 950 - 0 0
2 4 6 0 1 1
2 4 6 0 1 1

18,275,347 309,303 18,584,650 878,808 8,033 886,841

19,400,749 - 19,400,749 1,916,064 - 1,916,064
5,000,000 - 5,000,000 0 - 0

11,000,000 - 11,000,000 0 - 0
50 - 50 0 - 0
80 - 80 0 - 0
42 - 42 0 - 0

1,050 - 1,050 0 - 0
870 - 870 0 - 0
400 - 400 0 - 0

11,464 - 11,464 1,130 - 1,130
1,857,297 - 1,857,297 1,343,105 - 1,343,105

289,300 - 289,300 △ 26,725 - △ 26,725
1,240,196 - 1,240,196 598,554 - 598,554

- 309,303 309,303 - 8,033 8,033
- 1,270 1,270 - 0 0
- 86 86 - 0 0
- 254 254 - △ 1 △ 1
- 20 20 - 0 0
- 697 697 - △ 1 △ 1
- 451 451 - △ 17 △ 17
- 227 227 - 0 0
- 0 0 - 0 0
- 4,916 4,916 - 472 472
- 590 590 - 20 20
- 283,249 283,249 - 7,895 7,895
- 551 551 - △ 97 △ 97
- 14,444 14,444 - △ 1,390 △ 1,390
- 2,478 2,478 - 1,150 1,150
- 70 70 - 2 2

19,400,749 309,303 19,710,052 1,916,064 8,033 1,924,097
△ 1,125,402 0 △ 1,125,402 △ 1,037,256 0 △ 1,037,256

17,857,297 - 17,857,297 1,343,105 - 1,343,105
17,857,297 - 17,857,297 1,343,105 - 1,343,105
17,857,297 - 17,857,297 1,343,105 - 1,343,105

16,740,297 - 16,740,297 310,162 - 310,162
16,740,297 - 16,740,297 310,162 - 310,162
16,740,297 - 16,740,297 310,162 - 310,162
1,117,000 - 1,117,000 1,032,943 - 1,032,943

- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -

7,000 1,000 8,000 0 0 0
△ 15,402 △ 1,000 △ 16,402 △ 4,313 0 △ 4,313

15,402 1,000 16,402 4,313 0 4,313
0 0 0 0 0 0

増 減前年度予算額
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　　　　　　　　　　　　単位：円

予算額 前年度予算額 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

(1)　経常収益

基本財産運用益　 1,000 1,000 0

基本財産受取利息 1,000 1,000 0

特定資産運用益　 290,182,000 319,953,000 △ 29,771,000

サマージャンボ事業基金積立資産受取利息 17,553,000 17,572,000 △ 19,000

短期貸付金受取利息 10,000 10,000 0

長期貸付金受取利息 272,619,000 302,371,000 △ 29,752,000

受取補助金等　　　 5,331,244,000 3,381,690,000 1,949,554,000

受取ハロウィンジャンボ交付金 1,838,748,000 1,240,194,000 598,554,000

受取サマージャンボ交付金振替額 3,491,546,000 2,140,546,000 1,351,000,000

受取全国協会等助成金 950,000 950,000 0

雑収益　 7,000 6,000 1,000

受取利息 7,000 6,000 1,000

経常収益計　　　 5,621,434,000 3,701,650,000 1,919,784,000

(2)　経常費用

事業費 5,316,813,000 3,400,749,000 1,916,064,000

旅費交通費 50,000 50,000 0

通信運搬費 80,000 80,000 0

消耗品費 42,000 42,000 0

印刷製本費 1,050,000 1,050,000 0

使用料及び賃借料 870,000 870,000 0

諸謝金 400,000 400,000 0

支払負担金 12,594,000 11,464,000 1,130,000

サマージャンボ事業基金充当支払助成金 3,200,402,000 1,857,297,000 1,343,105,000

サマージャンボ事業基金運用益充当支払助成金 262,575,000 289,300,000 △ 26,725,000

ハロウィンジャンボ支払交付金 1,838,750,000 1,240,196,000 598,554,000

管理費　 317,336,000 309,303,000 8,033,000

役員等報酬 1,270,000 1,270,000 0

会議費 86,000 86,000 0

旅費交通費 253,000 254,000 △ 1,000

通信運搬費 20,000 20,000 0

消耗品費 696,000 697,000 △ 1,000

印刷製本費 434,000 451,000 △ 17,000

資金収支予算書　（損益計算ベース）

                令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科　　　　　　　　　　　　   目
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　　　　　　　　　　　　単位：円

予算額 前年度予算額 増　減

使用料及び賃借料 227,000 227,000 0

諸謝金 0 0 0

支払負担金 5,388,000 4,916,000 472,000

支払研修費負担金 610,000 590,000 20,000

支払全国協会納付金 291,144,000 283,249,000 7,895,000

手数料 454,000 551,000 △ 97,000

広告料 13,054,000 14,444,000 △ 1,390,000

委託費 3,628,000 2,478,000 1,150,000

諸会費 72,000 70,000 2,000

経常費用計     5,634,149,000 3,710,052,000 1,924,097,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,715,000 △ 8,402,000 △ 4,313,000

基本財産評価損益等 - - -

特定資産評価損益等 - - -

投資有価証券評価損益等 - - -

評価損益等計 - - -

当期経常増減額 △ 12,715,000 △ 8,402,000 △ 4,313,000

２． 経常外増減の部

(1)　経常外収益

経常外収益計 - - -

(2)　経常外費用

経常外費用計 - - -

当期経常外増減額 - - -

- - -

他会計振替額 - - -

当期一般正味財産増減額 △ 12,715,000 △ 8,402,000 △ 4,313,000

一般正味財産期首残額 178,884,675 187,286,675 △ 8,402,000

一般正味財産期末残額 166,169,675 178,884,675 △ 12,715,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取サマージャンボ交付金 2,911,438,000 2,832,494,000 78,944,000

一般正味財産への振替額 △ 3,491,546,000 △ 2,140,546,000 △ 1,351,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 580,108,000 691,948,000 △ 1,272,056,000

指定正味財産期首残額 105,939,527,296 105,247,579,296 691,948,000

指定正味財産期末残額 105,359,419,296 105,939,527,296 △ 580,108,000

Ⅲ 正味財産期末残高 105,525,588,971 106,118,411,971 △ 592,823,000

経　常　収　益

　受取ハロウィンジャンボ交付金

　受取利息

　受取サマージャンボ交付金振替額

科　　　　　　　　　　　　   目

他会計振替前当期一般正味財産増減額

　　 ２． 借入金限度額　　　　0 円

　　 ３． 債務負担額　　　　　 0 円

(注）１． 弾力条項

   次の表の経常収益の欄に掲げる科目に係る金額が予算額に比して増加するときは、その増加した金額の範囲内に
おいて、経常費用の欄に掲げる科目について増額支出を行うことができる。

経　常　費　用

　ハロウィンジャンボ支払交付金

　支払全国協会納付金

- 19 -



                          

公益目的事業会計 法人会計 合計
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

(1)　経常収益

基本財産運用益　 - 1,000 1,000
基本財産受取利息 - 1,000 1,000

特定資産運用益　 264,946,000 25,236,000 290,182,000
サマージャンボ事業基金積立資産受取利息 17,553,000 - 17,553,000
短期貸付金受取利息 10,000 0 10,000
長期貸付金受取利息 247,383,000 25,236,000 272,619,000

受取補助金等　　　 5,039,150,000 292,094,000 5,331,244,000
受取ハロウィンジャンボ交付金 1,838,748,000 - 1,838,748,000
受取サマージャンボ交付金振替額 3,200,402,000 291,144,000 3,491,546,000
受取全国協会等助成金 - 950,000 950,000

雑収益　 2,000 5,000 7,000
受取利息 2,000 5,000 7,000

経常収益計　　　 5,304,098,000 317,336,000 5,621,434,000
(2)　経常費用

事業費 5,316,813,000 - 5,316,813,000
旅費交通費 50,000 - 50,000
通信運搬費 80,000 - 80,000
消耗品費 42,000 - 42,000
印刷製本費 1,050,000 - 1,050,000
使用料及び賃借料 870,000 - 870,000
諸謝金 400,000 - 400,000
支払負担金 12,594,000 - 12,594,000
サマージャンボ事業基金充当支払助成金 3,200,402,000 - 3,200,402,000
サマージャンボ事業基金運用益充当支払助成金 262,575,000 - 262,575,000
ハロウィンジャンボ支払交付金 1,838,750,000 - 1,838,750,000

管理費　 - 317,336,000 317,336,000
役員等報酬 - 1,270,000 1,270,000
会議費 - 86,000 86,000
旅費交通費 - 253,000 253,000
通信運搬費 - 20,000 20,000
消耗品費 - 696,000 696,000
印刷製本費 - 434,000 434,000
使用料及び賃借料 - 227,000 227,000
諸謝金 - 0 0
支払負担金 - 5,388,000 5,388,000
支払研修費負担金 - 610,000 610,000
支払全国協会納付金 - 291,144,000 291,144,000
手数料 - 454,000 454,000
広告料 - 13,054,000 13,054,000
委託費 - 3,628,000 3,628,000
諸会費 - 72,000 72,000

経常費用計     5,316,813,000 317,336,000 5,634,149,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,715,000 0 △ 12,715,000
基本財産評価損益等 - - -
特定資産評価損益等 - - -
投資有価証券評価損益等 - - -
評価損益等計 - - -
当期経常増減額 △ 12,715,000 0 △ 12,715,000

２． 経常外増減の部

(1)　経常外収益

経常外収益計 - - -
(2)　経常外費用

経常外費用計 - - -
当期経常外増減額 - - -

- - -
他会計振替額 - - -
当期一般正味財産増減額 △ 12,715,000 0 △ 12,715,000
一般正味財産期首残額 126,931,059 51,953,616 178,884,675
一般正味財産期末残額 114,216,059 51,953,616 166,169,675

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取サマージャンボ交付金 2,549,245,000 283,249,000 2,832,494,000
一般正味財産への振替額 △ 3,200,402,000 △ 291,144,000 △ 3,491,546,000

当期指定正味財産増減額 △ 651,157,000 △ 7,895,000 △ 659,052,000
指定正味財産期首残額 105,889,474,888 50,052,408 105,939,527,296
指定正味財産期末残額 105,238,317,888 42,157,408 105,280,475,296

Ⅲ 正味財産期末残高 105,352,533,947 94,111,024 105,446,644,971

資金収支予算書内訳表（損益計算ベース）

         令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで   

科                    目 予算額

他会計振替前当期一般正味財産増減額
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　　単位：円

公益目的事業会計 法人会計 合計 公益目的事業会計 法人会計 合計

- 1,000 1,000 - 0 0
- 1,000 1,000 - 0 0

294,854,000 25,099,000 319,953,000 △ 29,908,000 137,000 △ 29,771,000
17,572,000 - 17,572,000 △ 19,000 - △ 19,000

10,000 0 10,000 0 0 0
277,272,000 25,099,000 302,371,000 △ 29,889,000 137,000 △ 29,752,000

3,097,491,000 284,199,000 3,381,690,000 1,941,659,000 7,895,000 1,949,554,000
1,240,194,000 - 1,240,194,000 598,554,000 - 598,554,000
1,857,297,000 283,249,000 2,140,546,000 1,343,105,000 7,895,000 1,351,000,000

- 950,000 950,000 - 0 0
2,000 4,000 6,000 0 1,000 1,000
2,000 4,000 6,000 0 1,000 1,000

3,392,347,000 309,303,000 3,701,650,000 1,911,751,000 8,033,000 1,919,784,000

3,400,749,000 - 3,400,749,000 1,916,064,000 - 1,916,064,000
50,000 - 50,000 0 - 0
80,000 - 80,000 0 - 0
42,000 - 42,000 0 - 0

1,050,000 - 1,050,000 0 - 0
870,000 - 870,000 0 - 0
400,000 - 400,000 0 - 0

11,464,000 - 11,464,000 1,130,000 - 1,130,000
1,857,297,000 - 1,857,297,000 1,343,105,000 - 1,343,105,000

289,300,000 - 289,300,000 △ 26,725,000 - △ 26,725,000
1,240,196,000 - 1,240,196,000 598,554,000 - 598,554,000

- 309,303,000 309,303,000 - 8,033,000 8,033,000
- 1,270,000 1,270,000 - 0 0
- 86,000 86,000 - 0 0
- 254,000 254,000 - △ 1,000 △ 1,000
- 20,000 20,000 - 0 0
- 697,000 697,000 - △ 1,000 △ 1,000
- 451,000 451,000 - △ 17,000 △ 17,000
- 227,000 227,000 - 0 0
- 0 0 - 0 0
- 4,916,000 4,916,000 - 472,000 472,000
- 590,000 590,000 - 20,000 20,000
- 283,249,000 283,249,000 - 7,895,000 7,895,000
- 551,000 551,000 - △ 97,000 △ 97,000
- 14,444,000 14,444,000 - △ 1,390,000 △ 1,390,000
- 2,478,000 2,478,000 - 1,150,000 1,150,000
- 70,000 70,000 - 2,000 2,000

3,400,749,000 309,303,000 3,710,052,000 1,916,064,000 8,033,000 1,924,097,000
△ 8,402,000 0 △ 8,402,000 △ 4,313,000 0 △ 4,313,000

- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -

△ 8,402,000 0 △ 8,402,000 △ 4,313,000 0 △ 4,313,000

- - - - - -

- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -

△ 8,402,000 0 △ 8,402,000 △ 4,313,000 0 △ 4,313,000
135,333,059 51,953,616 187,286,675 △ 8,402,000 0 △ 8,402,000
126,931,059 51,953,616 178,884,675 △ 12,715,000 0 △ 12,715,000

2,549,245,000 283,249,000 2,832,494,000 0 0 0
△ 1,857,297,000 △ 283,249,000 △ 2,140,546,000 △ 1,343,105,000 △ 7,895,000 △ 1,351,000,000

691,948,000 0 691,948,000 △ 1,343,105,000 △ 7,895,000 △ 1,351,000,000
105,197,526,888 50,052,408 105,247,579,296 691,948,000 0 691,948,000
105,889,474,888 50,052,408 105,939,527,296 △ 651,157,000 △ 7,895,000 △ 659,052,000
106,016,405,947 102,006,024 106,118,411,971 △ 663,872,000 △ 7,895,000 △ 671,767,000

増 減前年度予算額
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令和４年度　資金調達及び設備投資の見込書

　　　１　資金調達の見込みについて

　　　　　　　　期中の借入の予定はない。

　　　２　設備投資の見込みについて

       期中の設備投資の予定はない。

       (令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）
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